

Số: 853 /VEAM-KTTC

Hà Nội, ngày 30 tháng 10 năm 2020

V/v: Giải trình lợi nhuận sau thuế TNDN
Quý III/2020 thay đổi từ 10% trở lên so với
cùng kỳ năm trước

Kính gửi:

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước;
- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội;
- Quý cổ đông.

Căn cứ Thông tư số 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015 của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán;

Căn cứ Quy chế công bố thông tin tại Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội ban hành kèm theo Quyết định số 606/QĐ-SGDHN ngày 29/9/2016 của Tổng Giám đốc Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội,

Tổng Công ty Máy động lực và Máy nông nghiệp Việt Nam - CTCP (VEAM) với mã chứng khoán VEA giải trình về lợi nhuận sau thuế TNDN của Báo cáo tài chính Công ty mẹ VEAM và Báo cáo tài chính hợp nhất VEAM Quý III/2020 thay đổi trên 10% so với cùng kỳ năm trước như sau:

1. Báo cáo tài chính Công ty mẹ VEAM:

CHỈ TIÊU	Quý III/2020 (VND)	Quý III/2019 (VND)	Chênh lệch	
			Giá trị (VND)	Tỷ lệ (%)
Doanh thu thuần về BH & CCDV	99.597.707.923	179.479.619.555	-79.881.911.632	-45%
Giá vốn hàng bán	93.537.057.413	171.598.832.426	-78.061.775.013	-45%
Lợi nhuận gộp về BH & CCDV	6.060.650.510	7.880.787.129	-1.820.136.619	-23%
Doanh thu hoạt động tài chính	1.122.442.921.999	241.762.476.432	880.680.445.567	364%
Chi phí bán hàng	4.234.096.922	6.534.177.202	-2.300.080.280	-35%
Chi phí quản lý doanh nghiệp	34.528.164.856	40.733.560.345	-6.205.395.489	-15%
Lợi nhuận sau thuế TNDN	1.045.344.907.875	145.173.817.442	900.171.090.433	620%

Lợi nhuận sau thuế Công ty mẹ quý III/2020 so với quý III/2019 tăng 620% tương đương tăng 900.171.090.433 đồng chủ yếu do doanh thu hoạt động tài chính quý III/2020 tăng 364% so với quý III/2019 tương đương tăng 880.680.445.567 đồng. Cụ thể:

+ Do khoản lợi nhuận VEAM được chia từ Công ty TOYOTA Việt nam 876 tỷ đồng được ghi nhận vào Doanh thu tài chính Quý III/2020 theo thời điểm ban hành Nghị quyết chia lợi nhuận của Hội đồng thành viên TOYOTA Việt nam (năm 2019, lợi nhuận VEAM được chia được ghi nhận doanh thu tài chính Quý

II/2019 theo Nghị quyết chia lợi nhuận của Hội đồng thành viên TOYOTA Việt nam) và lãi tiền gửi ngân hàng tăng so với cùng kỳ năm trước.

Lợi nhuận sau thuế Công ty mẹ lũy kế 9 tháng đầu năm 2020 thay đổi nhỏ hơn 10% so với cùng kỳ năm trước.

2. Báo cáo tài chính hợp nhất VEAM:

Lợi nhuận sau thuế quý III/2020 hợp nhất thay đổi nhỏ hơn 10% so với cùng kỳ năm trước.

Lợi nhuận sau thuế hợp nhất lũy kế 9 tháng đầu năm 2020 như sau:

CHỈ TIÊU	Từ 01/01/2020 đến 30/9/2020	Từ 01/01/2019 đến 30/9/2019	Chênh lệch	
	(VND)	(VND)	Giá trị (VND)	Tỷ lệ (%)
Doanh thu thuần về BH & CCDV	2.667.923.653.019	3.352.697.402.378	-684.773.749.359	-20%
Giá vốn hàng bán	2.381.693.644.501	3.218.301.648.920	-836.608.004.419	-26%
Lợi nhuận gộp về BH & CCDV	286.230.008.518	134.395.753.458	151.834.255.060	113%
Doanh thu hoạt động tài chính	741.789.466.467	623.652.668.537	118.136.797.930	19%
Phân lãi hoặc lỗ trong công ty liên doanh, liên kết	3.308.597.631.197	4.972.891.775.651	-1.664.294.144.454	-33%
Chi phí bán hàng	49.928.054.530	68.271.044.851	-18.342.990.321	-27%
Chi phí quản lý doanh nghiệp	277.747.835.189	315.462.084.015	-37.714.248.826	-12%
Lợi nhuận sau thuế TNDN	3.853.442.367.744	5.151.538.404.949	-1.298.096.037.205	-25%

Lợi nhuận sau thuế hợp nhất kỳ hoạt động từ 01/01/2020 đến 30/9/2020 so với kỳ hoạt động từ 01/01/2019 đến 30/9/2019 giảm 25% tương đương với giá trị 1.298.096.037.205 đồng chủ yếu do lợi nhuận sau thuế theo tỷ lệ sở hữu của VEAM tại công ty liên doanh, liên kết giảm mạnh 33% tương đương với giá trị 1.664.294.144.454 đồng.

Trên đây là giải trình các lý do chính ảnh hưởng đến biến động của lợi nhuận sau thuế Quý III/2020 thay đổi trên 10% so với Quý III/2019 và Lợi nhuận sau thuế lũy kế 9 tháng đầu năm 2020 thay đổi trên 10% so với cùng kỳ năm trước của Báo cáo tài chính Công ty mẹ VEAM và Báo cáo tài chính hợp nhất VEAM.

Trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- HĐQT (đề b/c);
- Ban kiểm soát;
- Đăng website VEAM;
- Lưu: VT, KTTT.



TỔNG GIÁM ĐỐC

Phan Phạm Hà